[VINCIPES, edis, adj. omnia gen. vincitos pedes habens. Tert. Pall. 5. Quem non expedit in algore et ardore rigere nudipedem, quam in calceo vincipedem? Alii perperam leg. unipedem. F.]

[VINCIVS, ii, m. Martis cognomen a Vincio desumptum Galliae Narbonensis oppido, nunc Venne. Inscr. ap. Grut. 58, 8. Marti Vincio M. Rufinus ex voto. F.]

VINCO, is, ici, ictum, a. 3. νικῶ, κερτῶ, supero, in certamine superior sum, victoriam reporto. Et fere in proeliis et certamine locum habet. Caes. B. G. 1, 36. Jus esse belli, ut qui vicissent, iis quos vicissent, quemadmodum vellent imperarent. Lic. 3, 61. Romanos sibimetipsis victores, non ut decemvirorum victores praemium essent. Cic. Manil. 18. Majores nostri omnibus navalibus pugnis Carthaginienses vicerunt. Nep. Ag. 4, med. Quos omnes gravi proelio vicit. Ter. Ad. 4, 2, 27. Miserram mulierem, et me servulum, qui referre non audebam, vicit. Sall. fragm. ap. Non. 12, 30. extr. Validam urbem multos dies restantem pugnando vicit; et Lucan. 9, 643. Amphitryoniades vidit, cum vinceret, Hydram. Id. 1, 145. et 366. vincere bello. Just. 41, 1, med. bella longinqua. Liv. 37, 53. aliqueum in certamine. Sen. Phoen. 491. Id bellum genere cupitis, in quo est optimum vinci. Plin. 10, 63, 83. et Enn. ap. Cic. Sen. 5. Equus vicit Olympia. P. Item quocumque modo, cuicumque superiorem esse. Cic. Cat. 3, 12. Mihi vivendum est cum illis,

quos vici ac subegi. *Id. Par. 4, 1*, Sapientis animus, virtutibus omnibus septus, vincetur et expugnabitur? *Sen. Octav. 221*. Graves dolores vincere. *Pl. Trin. 2, 2, 29*. Si animum vicisti, potius quam animus te, est quod gaudeas, *h. e.* cupiditates coercuisti. *Just. 9, 8*. Iram dissimulare, plerumque etiam vincere. *Cic. Verr. 2, 4, 50, extr.* Qui indignitate servos, temeritate fugitivos, scelere barbaros, crudelitate hostes vicerit. *Id. Or. 1, 14, f.* Vincere ceteros eloquentia. *Nep. Alc. 11*. omnes parsimonia; et *Eum. 1*. omnes cura, vigilantia, patientia, calliditate, et celeritate ingenii. *Cic. Deiot. 4, f.* superiores gloria. *Id. Off. 1, 20, med.* Non est contentaneum, qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate. *Hirt. B. G. 8, 41*. Labore atque locorum vincere difficultates. *Or. Trist. 1, 10, 5*. cursu aliquem. *Prop. 1, 9, 5*. Non me Chaoniae vincant in amore columbae Dicere, quos juvenes quaeque puella domet, *h. e.* dicendo superent. *P. De ludentibus. Vet. Poeta ap. Suet. Aug. 70, extr.* Aliquando ut vincat, ludit assidue aleam. *August. in epist. ap. Suet. Aug. 71*. Ego perdidit XX. millia nummum: si quas manus remisit cuique, exegissem, vicissem vel L. millia. *P. Vincere sponsione, et sponsionem. Cic. Quint. 27*. Numquid est causae, quin ego sponsione vicerim? *Id. Caecin. 31, f.* Ostendo eum vincere sponsionem, si, etc. Alii leg. *sponsione*. *P. De litigantibus, qui in iudicio causam obtinent. Ter. Ph. 1, 2, 83*. Cum tu horum nihil refelles, vincam scilicet; et *ib. 85*. Factum est: ventum est: vincimur. *Cic. Rosc. Com. 18*. Vincere iudicio. *Or. Her. 16, 75*. Vincere erant omnes dignae; iudexque verebar, Non omnes causam vincere posse suam. *Hor. Sat. 1, 2, 134*. Deprendi miserum est. Fabio vel iudice vincam. *P. De eo, qui voti compos factus est. Prop. 1, 8, 28*. rumpantur iniqui. Vicimus: assiduas non tulit illa preces. *Or. Met. 6, 513*. Vicimus, exclamat: mecum mea vota feruntur. *Adde Trist. 3, 9, 23, et Cic. Att. 14, 20, med.* *P. In senatu vincere dicitur sententia, in quam omnes, vel pars major eunt: item is, qui pro ea verba fecit. Liv. 2, 4*. Cum in senatu vicisset sententia, quae censebat reddenda bona. *Sall. Jug. 19*. Vicit tamen in senatu pars illa, qui vero pretium aut gratiam anteferebant. *Liv. 2, 30*. Sed factione respectuque privatorum, quae semper offecere publicis consiliis, Appius vicit. *P. Item quicumque verbis quippiam probat, permovet, persuadet, evincit. Cic. Cluent. 44, med.* Vince deinde, bonum virum fuisse Oppianicum, hominem integrum, etc.; et *ib. 23, f.* Si doceo, corruptum illud esse iudicium non ab Avito, vinco ab Oppianico. *Matius ad Cic. Fam. 11, 28*. Perinde ac si jam vicerint, obitum ejus reipublicae fuisse utilem; et *med.* Id me cupere, dicendo vincere non possum. *Pl. Amph. 1, 1, 277*. Vincon' argumentis te non esse Sosiam? *Hor. Sat. 2, 3, 225*. Vincet enim stultus ratio insanire nepotes. *Pl. Most. 1, 2, 12*. Profecto ita esse, ut praedico, vero vincam. *P. Sequente ut et conjunctivo. Pl. Mil. 2, 2, 31*. Ut eum, qui hic se vidit, vero vincat, ut ne viderit. *Hor. Sat. 1, 3, 115*. Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet, idemque Qui, etc. *Id. Epod. 17, 27*. Ergo negatum vincor ut credam miser, Sabella peccus increpare carmina. *P. Vincere aliquid verbis est etiam aequare dicendo, explicare, exprimere. Virg. G. 3, 289*. Nec sum animi dubius, verbis ea vincere magnum quam sit, et angustis hunc addere rebus honorem. *P. Vincere opinionem, expectationem, dicitur, qui plus praestat, quam putabatur, sperabatur. Cic. Acad. 4, 1*. Opinionem vicit omnium, quae de virtute ejus erat. *Id. Verr. 2, 5, 5*. Expectate facinus quam vultis improbum, vincam tamen expectationem omnium. *P. Vincere, viceris, formulae iratis, et cum stomacho concedentis. Ter. Andr. 5, 3, 19*. Quid, mi pater? quasi tu hujus indigeas patris. Domus, uxor, liberi inventi, invito patre: ad lucti qui illam civem hinc dicant: viceris. Ubi *Donat.* Verbum est ejus, qui vix sibi extorquet, ut abiciat curam; et proprium patribus, ac familiare iratis. *Caes. B. G. 5, 30*. Vincite, si ita vultis. *Suet. Caes. 1, f.* Vincerent, ac sibi haberent, dummodo scirent, etc. *P. De iis, quae diu durant, et temporis injurias veluti superant. Virg. G. 2, 297*. de aesculo: immota manet, multosque nepotes Multa virum volvens durando saecula vincit. *Id. A. 11, 160*. Contra ego vivendo vici mea fata, superstes Restarem ut genitor. *P. Pro ascendere, superare. Mart. 5, 22*. Alta Suburani vincenda est semita clivi. *Claud. III. cons. Hon. 46*. ascensu vincere montes. *Virg. G. 2, 123*. ubi aera vincere summum Arboris haud ullae jactu potuere sagittae. *P. Et domare igni, mollire, coquere, aut concoquere. Id. ib. 3, 559*. nec viscera quisquam (*corrupta morbo*) Aut undis adolere potest, aut vincere flamma. *Plin. 11, 53, 118*. Pervigilium praecipue vincuntur cibi. *P. De rebus inanimis. Virg. A. 1, 731*. noctem flammis funalia vincunt. *Id. A. 9, 92*. ne naves turbine venti Vincantur. *Or. Met. 4, 178*. non illud opus (*rete aereum a Vulcani factum*) tenuissima vincant Stamina, non summo quae pendet aranea tigno. *Id. Am. 3, 6, 42*. Vincere gurgitibus flammam. *Sil. 6, 390*. campum turba vincente, propinqui Implentur colles, *h. e.*

cum major turba esset, quam campi spatium. *Plin. 19, 1, 2, n. 2*. Hi casses (*linei*) vel ferri aciem vincunt. *Id. 31, 6, 24*. Si plus quam sextarius salis in quatuor aquae sextarios mergatur, vinci aquam, salemque non liquari. *P. Part. Victurus, pro quo vinciturus habet, non imitandus, Petr. fragm. Trag. 45. Burm. f.* Scias, plenius velis vinciturum; [et *Jul. Valer. res gest. Alex. M. (ed. A. Maio) 1, 3, f.* Perfacile multos eum populos vinciturum. *F.*]

VINCTIO, onis, f. *δέσις*, actus vincendi, ligatio, vinctura. Dubiae lectionis sunt quae afferuntur ex *Varr. L. L. 4, 10*. et *Cic. Tusc. 1, 29*. et *Am. 7*, aliis *junctionem*, aut *conjunctionem* substituentibus. *Tert. Car. Chr. 4*. Infans pannis dirigitur, vinctio-nibus formatur. *Arnob. 2, 87*. Quando animae corporibus alligatae? quis auctor vinctio-nis istius? et *6, p. 203*. Vinctio-nis vi colligati; et *ib.* Vinctio-nes plumbeae. *Coel. Aurel. Acut. 3, 17*. Vinctio-nes atque tormenta efficerent.

VINCTOR, oris, m. qui ligat. *Arnob. 6, 199*. Cum Phidias Jovem, quem fecerat, sciret, aurum fuisse, lapides atque ossa informia, sequae horum omnium congregatorem, atque vinctorem.

VINCTURA, ae, f. *δέσις*, *δεσμός*, ligamentum. *Cels. 8, 10, n. 1, med.* Ea vinctura talis esse debet, ut primo die nihil offenderit, non tamen laxa visa sit; secundo laxior; tertio jam paene resoluta. *Plin. 16, 37, 68*. Salices pariunt virgas sequacis ad vincturas lentitiae. *P. Cels. 7, 20*. de vinctura agit, qua succurritur intestino in scrotum lapsu laborantibus.

VINCTUS, a, um, part. a *vincio*: *δέσις*, ligatus. *Cic. vertens carmina Sophoclis Tusc. 2, 10*. aspice religatum asperis Vinctumque saxis. *Caes. B. G. 1, 53*. Cum trinis catenis vinctus traheretur. *Pl. Truc. 4, 3, 63*. Reus solutus causam dicit: testis vinctos attines. *Or. Trist. 3, 10, 61*. Pars agitur vinctis post tergum capta lacertis. *Id. Met. 7, 429*. Boves vincti cornua vittis. *Ter. Eun. 2, 3, 21*. Haud similis virgo est virginum nostrarum, quas matres student demissis humeris esse, vincto pectore, ut graciles sient; et *Andr. 5, 2, 24*. et *Pl. Bacch. 4, 4, 95*. et *98*. Asservare aliquem vinctum domi, *h. e.* in vinculis retinere. *Sall. Cat. 58*. Camera lapideis fornicibus vincta. *Or. Pont. 2, 96*. undaque vincta gelu. *Prop. 4, 3, 52*. sacerdos Puniceo canas stamine vincta comas. *P. De captivis, et servis, qui in vinculis haberi solent, ne fugiant. Plin. ep. 3, 19, med.* Nec ipse usquam vinctos habeo, nec ibi quisquam, *h. e.* servos in compedibus ad colendos agros. *Tibull. 2, 6, 25*. Spes etiam valida solatur compede vinctum. *P. Translate. Cic. Har. resp. 11*. Cum ille servorum et ludiorum multitudinem senatum populumque R. vinctum ipso consensu, et constrictum spectaculis, atque impeditum turba et angustiis tradidisset. *Id. Verr. 2, 4, 42*. Ut cujus ad statuum Siculi, et praetore, alligabantur, ejus religioni te eundem vinctum adstrictumque dedamus. *Or. Met. 11, 238*. somno vincta jacebas. *Id. Her. 20, 212*. Esse tuam vinctam numine teste fidem. *Id. Trist. 5, 9, 31*. Sic mea lege data vincta atque inclusa Thalia, etc. *h. e.* mea Musa impedita, adstricta, coercita. *Tibull. 1, 1, 55*. Me retinet vinctum formosae vincula puellae. *Pl. Trin. 3, 2, 32*. Vi Veneris vinctus, otio captus in fraudem incidit.

VINCTUS, us, m. vinctura. In sexto casu sing. habet *Varr. R. R. 1, 8. V. CESTUS*.

VINCULATUS, a, um, part. ab *inuo*. vinculo, vinculis constrictus, vinctus. *Capell. 1, p. 21*. Huic (*Veneri*) rosis decussatim vinculatiss sertata contextio, *h. e.* redimiculum; q. v. v. s. l. *Coel. Aurel. Tard. 4, 8*. Lumbrici mutuo amplexu vinculati.

VINCULUM, et per *sync.* Vinculum, i, n. *δέσις*, quidquid connectit, et adstringit, ligamen, notus: a *vincio*. *Cic. Or. 1, 52, f.* Etiam si corpora capta sint armis, aut constricta vinculis. *Colum. 4, 29, med.* Vinculi genus ad insitionem non unum est: alii viminibus obstringunt; nonnulli circumdant libro fissuram; plurimi ligant junco. *Prop. 3, 5, 24*. Omnia detrito vincula fune cadunt. *Virg. A. 1, 146*. viro manicas atque arcta levare Vincula jubet Priamus. *Id. ib. 5, 510*. nodos et vincula rupit. *Id. ib. 1, 172*. hic fessas non vincula naves Ulla tenent; et *ib. 2, 236*. stuppea vincula collo (*equi*) Intendunt. *Id. Ecl. 6, 19*. Injicere vincula; et *ib. 23*. neclere. *Id. G. 4, 399*. tendere. *Prop. 2, 22, 6*. parare alicui. *Sen. Med. 463*. Vinculis onerare manus. *Or. Fast. 3, 293*. Adhibere vincula captis. *Id. Met. 8, 332*. adimere canibus; et *Tibull. 4, 3, 14*. Et demam celeri ferrea vincula cani, *h. e.* collare, copulam. *Id. 2, 1, 28*. Chio solvite vincula cado. *Id. 1, 7, 44*. Vincula pedum, *h. e.* compedes. *Sic Lucan. 2, 72*. vincula ferri Exedere senem, longusque in carcere paedor. *Or. Met. 10, 381*. Aptare pallenti vincula collo; et *Fast. 2, 321*. tunicarum vincula relaxat. *Id. Met. 9, 77*. summo digitorum vincula collo Injicit, angebar, ceu guttura forcipe pressus. *Id. ib. 8, 226*. Mollit odoratas, pennarum vincula, ceras. *Id. Trist. 4, 7, 7*. Chartae vincula demere. Claudebatur enim epistola cera et lino. *Sic Pont. 3, 7, 5*. Nostra quid apportet, jam notis, epistola, quamvis Charta sit a vinculis non labefacta suis. *Nep. Paus. 4*. Vincula epistolae laxare.

P. De tegmine capitis, ut diademate, pileolo, calvatica, corona, etc., his enim vincuntur capilli. *Sen. Thyest. 544*. Imposita capiti vincula venerando gere. *Id. Med. 70*. Praecinges roseo tempora vinculo; et *ib. 752*. more gentis vinculo solvens comam. *P. De calceo socco, solea, etc.* quibus constringuntur pedes. *Virg. A. 8, 458*. Et Tyrrhena pedum circumdat vincula plantis. *Ticull. 1, 6, 30*. Vinculaque de niveo detrahit ipse pede. *Or. Fast. 5, 432*. Surgit: habent gemini vincula nulla pedes. *Adde ib. 1, 410*, *ib. 2, 324*. et *ib. 3, 823*. et *Am. 3, 1, 14*. et *A. Am. 3, 272*. et *Met. 3, 168*. *P. Saepe de iis dicitur, quibus noxii constringuntur in carcere, et de ipso carcere. Cic. Verr. 2, 3, 24*. Mitto vincula, mitto carcerem, mitto verbera, mitto securas. *Id. Cat. 4, 5, f.* Aeternis tenebris vinculisque mandare aliquem. *Caes. B. G. 4, 27*. Conjicere in vincula. *Cic. Verr. 2, 4, 10, f.* Quem obtorta gula de convivio in vincula atque in tenebras abripi jussit. *Liv. 5, 9*. Ducere in vincula. *Nep. Paus. 2*. Hos clam Xerxi remisit, simulans ex vinculis publicis effugisse. *Caes. B. G. 1, 4*. Ex vinculis causam dicere. *Cic. Cat. 4, 4, med.* Rumpere vincula. *Id. Leg. 3, 3*, Magistratus noxium civem multa, vinculis, verberibusque coerceto; et *mox*: Vincula solum servanto. *Liv. 6, 16*. Haec dextra, qua Gallos fudi a delubris vestris, jam in vinculis et catenis erit? *P. Translate elegantes habet usus. Cic. Somn. Scip. 3*. Qui ex corporum vinculis, tanquam et carcere evolaverunt. *Liv. 10, 13, f.* Plerisque dies dicta ab aedilibus, quia plus, quam quod lege finitum erat, agri possiderent: vinculumque ingens immodicae cupiditatis injectum est. *Id. 8, 28, f.* Ingens vinculum fidei; et *10, 41*. His vinculis fugae obstricti stabant, civem magis, quam hostem timentes. *Cic. Caecin. 25*. Qui jus civile contemnendum putat, is vincula revellit non modo iudiciorum, sed etiam utilitatis, vitaeque communis. *Id. Off. 3, 31*. Nullum vinculum ad adstringendam fidem iurejurando majores aretius esse voluerunt. *Id. Fin. 2, 35*. Beneficium et gratia sunt vincula concordiae. *Id. Planc. 11*. Qui est cum illo maximis vinculis et propinquitatis et affinitatis conjunctus. *Virg. A. 7, 263*. Saturni gentem haud vinclo, nec legibus aequam. *Lucan. 5, 288*. nec fas, nec vincula juris Hoc audere ventant. *Virg. A. 4, 16*. Ne cui me vinclo vellem sociare jugali. *Prop. 3, 13, 9*. nec femina post te Ulla dedit collo dulcia vincula meo, *h. e.* amplexata me est. *Hor. Ep. 1, 7, 67*. Excusare laborem et mercenaria vincula. *P. Non soli poetae syncope utuntur. Cato R. R. 41*. Medias vestis vinculis in terram deligito. *Cic. Att. 6, 2*. Dixerim, me vel plurima vincula tecum summae conjunctionis optare, etsi sunt amoris arctissima. Ita *Petr. Victor., Aldus, et Verburg.* edidit, alii *vincula*. *Adde Verr. 2, 3, 24*. et *Liv. 2, 29, 4, 37*. et alibi in plurim. MSS.

*VINDALIUM, i, n. oppidum Galliae Narbonensis. *Ep. Liv. 61*. Straboni est *Ὀυδάλιον*, *B. A.*

*VINDELEIA, ae, oppidum Hispaniae Tarracensis. *Anton. Itin. B. A.*

VINDELICI, orum, m. plur. populi olim Inalpinii proximi Germaniae, ubi nunc Bavaria et Austriae pars. Nomen habere dicuntur a Vinda seu Vindone et Lico fluvii. *V. LICUS. Plin. 3, 20, 24*. Noricis contermini Rhaeti et Vindelici, omnes in multas civitates divisi. *Id. referens inscriptionem et tropaeo Alpium ib. paulo post*: Vindelicorum gentes quatuor. *Adde Hor. Od. 4, 4, 18*. et *ib. 14, 8*. et *Flor. 4, 12*. *P. Est ibi urbs nobilis Augusta Vindelicorum, nunc Augsburg, Italice Augusta, ad Licum fluvium, quae in Inscr. ap. Grut. 548, 6*. et in *Sex. Ruf. Brev.* dicitur *Aug. Vindelicum*. *P. Adjective. Mart. 9, 85*. Me tibi Vindelicis raptum narrabat in oris. *Claud. B. Get. 365*. Vindelici salus; et *ib. 415*. Vindelica spolia.

VINDELICIA, ae, f. regio Vindelicorum. [*Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 113, 2*. C. Caecilio Cisiaco Proleg. provinciae Raitia, et Vindelici. et Vallis Pomin., etc. *Sex. Rufus Brev. 8*. Limes inter Romanos ac barbaros ab Augusto per Vindeliciam, per Noricum, Pannoniam ac Moesiam est constitutus. *F.*]

VINDEMIA, ae, f. *τηνητός*, collectio uvarum: a vino demendo. *Varr. L. L. 4, 4, f.* Vindemia, quod est vini demia, vel vitis demia. *Id. R. R. 1, 54*. In vinctis uva cum erit matura, vindemia ita fieri oportet. *Plin. ep. 9, 20*. Ipse cum maxime vindemias gracies quidem, ubiores tamen, quam expectaveram, colligo. *P. [Nonnunquam vindemiae plur. num, pro ipso vindemiae tempore usurpantur, ut etiam Itali le vendemmie nunc dicunt. M. Aurel. ad Front. ad M. Caes. 5, 23*. Vindemias laetas quam firmissimo corpore agere te, mi magistre, opto. *Id. ib. 47*. Vindemiarum autem gratiam nunc demum integram sentiam, cum valetudo placator esse nobis cooperit. *P. Item vindemia accipitur pro ipsis uvis. Virg. G. 2, 89*. Non eadem arboribus pendet vindemia nostris. *Id. ib. 522*. Mitis in apricis coquitur vindemia saxis. *F.* *P. Transferunt et ad aliarum rerum collectionem. Plin. 15, 1, 5*. Olearum vindemia. *Id. 11, 14, 14*. (et *Colum. 9, 15*) mellis. *Id. 12, 14, 32*. turis.

VINDEMIALIS, e, adj. ad vindemiam pertitens,

ut Vindemiales fructus, Macr. Sat. 7, 7. med. escae, Inscr. ap. Mur. 867, 8. quam V. in ROSALIS feriae, August. Confess. 9, 2.

VINDEMIATOR, oris, m. τρυγητής, qui vindemiam peragit. Varro L. L. 4, 18. Vindemiator, vel quod viaum legere dicitur, vel quod de vite id demit. Hor. Sat. 1, 7, 30. durus Vindemiator, et invictus, cui saepe viator Cessisset, etc. Ubi ia per synaeresin in unam syllabam contrahuntur, quia secunda syllaba longa est. P Vindemiator quoque est signum coeleste. Hic fuit Ampelus puer, filius Satyri et Nymphae, natus in Ismaro monte Thraciae, apud Hebrum fl. et Maroneam urbem, Baccho carissimus, cui Bacchus vitem tradidit. Cum uvae colligeret, ex ulmo decidit. Exstinctum Bacchus in coelum transtulit. Ita narrat Ov. Fast. 3, 407. Ἀμπέλως Graece vitis est. De ejus ortu alii alia dicunt. Secundum Ovidium l. c. oritur III. Non. Martii: secundum Colum. 11, 2. n. 24. apparet VI. Nonas Mart., at n. 58. dicitur exoriri VII. vel VI. Cal. Septemb.: secundum Plinium 18, 31, 74. exit XI. Calend. Sept., sed Aegypto Nonis. V. PROVINDEMIATOR.

VINDEMIATORIUS, a, um, adj. τρυγητικός, ad vindemiam pertinens. Varr. R. R. 3, 2. med. Nichilo magis ibi se vidisse torcula vasa vindemiatoria, aut serias olearias, aut trapetas. [Ursino videtur vindemiatoria insititium. F.]

VINDEMIATUS, a, um, Gloss. Gr. Lat. τρυγημένος, Vindemiat. B. A.

VINDEMIO, as, a. l. τρυγίω, uvae colligo. Plin. 14, 2, 4. n. 4. Vindemiare uvae. Colum. 12, 33. vinum. Id. 18, 31. f. Sed jam et Calendis Januarii, defectu vasorum, vindemiantes vidi.

VINDEMIOLA, ae, f. parva vindemia; et translate dicitur de fructu studiorum. Cic. Att. 1, 10. med. Ego omnes meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem.

VINDEMITOR, oris, m. idem ac vindemiator. Ov. Fast. 3, 405. Bootes Mergetur, visus effugietque tuos. At non effugiet Vindemitor. Sen. Apocol. in jussuque senescere Baccho, Carpebat raras serus vindemitor uvae. Plin. 18, 31, 74. Stella, quae Vindemitor appellatur, exoriri mane incipit, vindemiae maturitatem promittens. V. VINDEMIATOR.

[VINDEMITUS, a, um, part. ab inusit. vindemio pro vindemio, ut et vindemitor. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 1145, 3. Ser. Cornelius Vindemitus. F.]

VINDENATES. V. VINDINATES.

VINDEX, icis, comm. gen. νυνδικός, ἔνδικος, ultor, vel ultrix injuriae: a vindico. Cic. Fam. 5, 6. Sed partim odio inducti me excludunt, et aperte vindicem conjugationis oderunt. Id. N. D. 3, 18. med. Furiae Deae sunt, specularitrices, credo, et vindices facinorae et sceleris. Stat. Th. 1, 80. Tu saltem (Tisiphone) debita vindex huc ades, et totos in poenam ordire nepotes. Cic. Agr. 2, 9. extr. Timebat, ne, si accepta lex esset, illum sibi collegam adserberetis, custodem ac vindicem cupiditatum, h. e. punitorem avaritiae. Ov. Met. 1, 230. vindice flamma In domino dignos everti tecta Penates; et ib. 5, 237. vindex ultorque parentis. Albinov. 1, 185. Jura silent, mutaeque tacent sine vindice leges, h. e. sine eo, qui violantes puniat. P Accipitur item pro assertore, seu defensore. Cic. Att. 2, 1. f. Nisi quod me illum ipsum vindicem aeris alieni, aere non Corinthio, sed hoc circumforaneo obruerunt, h. e. defensorem, et servatorem creditorum adversus Catilinam, et alios conjuratos, qui aes alienum solvi volebant. Id. Leg. 3, 17. Habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis. Hor. A. P. 191. Nec Deus intersit (in fabula), nisi dignus vindice nodus incidit, h. e. solutore, et quasi liberatore rei adeo involutae, ut ope humana bonus exitus inveniri non possit. P Et pro custode. Just. 17, 2. f. Pyrrhus, filia Ptolemaei in matrimonium accepta, vindicem cum regni reliquit, ne abducta in Italiam juvenute, praedam hostibus regnum relinqueret. Sen. Hipp. 261. Castitatis vindicem armemus manum. P Vindex speciatim appellatus est, qui, cum cuipium esset injecta manus, ut ad praetorem, judicemve duceretur, eum liberabat. Fest. Vindex ab eo, quod vindicet, quo minus is, qui pressus est, ab aliquo teneatur. In Leg. XII. Tab. ap. Gell. 16, 10. Assiduo vindex assiduus esto: proletario cui cui volet, vindex esto, h. e. homini assiduo, sive locupletem locupletem fieri posse vindicem, seu sponsorem; at proletario, ac nullius classis homini, quisquis velit, hoc est non locupletem tantum, utpote meliorem, sed etiam proletarium tanquam parem. Haec interpretatio colligitur ex Festo in voce Assiduus, et Gell. l. c. P Vindex terrore vocatur Hercules ab Ov. Met. 9, 241., quia illam purgavit a monstris. P Vindex honorum dicitur a Plauto is, qui aliorum honores contaminat, violat, ac tollit: haec autem locutio ducta est ab iis qui aliquid vindicant, et suum assunt, proindeque alteri auferunt, Trin. 3, 2, 16. Itane tandem majores famam tradiderunt tibi tui, ut virtute eorum anteparta per flagitium perderes; atque honori posteriorum tuorum vindex ut fieres? P Adjective. Ov. Her. 9, 13. vindicibus pacatus viribus orbis. Catull. 64, 192. facta mulcantes vin-

dice poena Eumenides. P Fuit Vindex nom. propr. cujusdam servi Romani (qui et Vindicus), qui cum detexisset conjugationem quorundam nobilium adolescentum de recipiendis in Urbem Tarquinis jam a Bruto expulsis, libertatem in praemium civitatemque Romanam consecutus est. Ex eo ortum quidam putant, ut servi, qui in libertatem a praetore asserbantur, virga eorum capitibus a lictore imposita et circumacta, vindicta liberati dicerentur. V. VINDICTA. et Liv. 2, 4. et 5. Huc certe allusit Claud. IV. cons. Hon. 612. Te fastos ineunte quater solemnialudit Omina libertas: deductum Vindice morem Lex celebrat, famulusque jugo laxatus herili Ducitur, et grato remeat securior ictu. Tristis conditio, pulsata fronte, recidit.

*VINDIA, ae, f. oppidum Galatiae. Anton. Itin. B. A.

VINDICATIO, onis, f. ἔνδικσις, actus vindicandi. Cic. Inv. 2, 22. Vindicatio est, per quam vim et contumeliam, defendendo, aut ulciscendo, propulsamus a nobis, et a nostris, qui nobis esse cari debent: et per quam peccata punimus; et ib. 53. f. Vindicatio est, per quam vis et injuria, et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo, aut ulciscendo propulsatur. P Est etiam apud Jctos assertio alicujus rei, et probatio, qua ostenditur, rem illam esse ejus, a quo asseritur. Ulp. Dig. 44, 7, 21. Actionum duo sunt genera, in rem, quae dicitur vindicatio; et in personam, quae conditio appellatur. Traj. ad Plin. ep. 10, 88. Qui intestatorum civium suorum concessam vindicationem bonorum affirmant. Huc pertinet in Dig. 6. tit. 1. qui de rei vindicatione inscribitur. P Hinc translate est usurpatio. Appul. Herb. praef. Dicimus, medicorum omnes ferme vindicationes potius esse, quam curas: hos etiam homines inertia plerumque et imperitia enixos, certe lucripetas veros nuncupari, qui etiam a mortuis mercedem expetunt per occasionem. V. VINDICO.

VINDICATUS, a, um, part. a vindico: punitus. Cic. Verr. 2, 3, 84. Improbum facinus nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum. Id. Off. 3, 15. Dolus malus etiam legibus erat vindicatus. Sen. Hipp. 1187. Vindicatus torus: scil. punito adultero. P Item assertus, liberatus, defensus. Vell. 2, 120. med. Vivi ab eo vindicati; et ib. 73. extr. Vindicatum armis mare; et ib. 126. f. Vindicatae ab injuriis magistratum provinciae. Plin. ep. 4, 9. Tandem absolutus vindicatusque est. Curt. 3, 12. med. Libertatis in admonendo eo non alius jus habebat: quod tamen ita usurpabat, ut magis a rege permissum, quam vindicatum ab eo videretur, h. e. assumptum, adscitum, sibi attributum.

VINDICIAE, arum, f. plur. ἔνδικσιαι, sunt sententiae, sive assertiones, seu adjudicationes, quae a praetore fiunt de re aliqua, de qua controversia est: nam lis vindiciarum ea dicitur, qua controversae rei possessionem petimus, non quidem justam et absolutam, sed fiduciarum et veluti depositariam rei, et fructibus reddendis obnoxiam, dum lis de re ipsa, aut de possessione ejus disceptatur. Nam cum de re aliqua inter duos aut plures apud praetorem controversia est, et incertum est, uter litigatorum, pendente lite, rei controversae possessor esse debeat, uterque a praetore vindicias postulat, h. e. ejus rei possessionem. Dat autem iudex, cui aequum esse videatur. Ille qui dederit, satisfacit adversario suo, se nihil in re, de qua lis est, deterius facturum: adversarius vero pollicetur certam pecuniam, aut aestimationem, quam amittat, nisi ea res, de qua contendit, sua sit. Ita Ascon. ad illud Cic. Verr. 2, 1, 45. Aut praedes litis vindiciarum cum satis accepisset, sponsonem faceret. Alii leg. pro praede. Id. Mil. 27. med. Qui non calumnia litium, non injustis vindiciis, ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat. P Vindiciae secundum libertatem dicuntur, quae sunt a servitute in libertatem: vindiciae secundum servitutem, quae sunt a libertate in servitutem. Unde praetor dicitur decernere vindicias secundum libertatem, quando aliquem in libertatem asserit: idem dicitur dare vindicias secundum servitutem, quando pronuntiat, eum servi loco habendum, donec dicta causa, de statu constiterit. Igitur utraque vindiciae proprie dantur, pendente lite. Liv. 3, 44. Neque cederet secundum libertatem postulantibus vindicias; et infra: Lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem; et ib. 47. Decresse vindicias secundum servitutem. Id. ib. 57. Proinde ut ille iterum ac saepius provocet, sic se iterum ac saepius iudicem illi ferre, ni (Appius) vindicias ab libertate in servitutem dederit, h. e. a libertate in servitutem duci decreverit. P Vindicias dicere, est vindicias pronuntiare de re aliqua controversa. Id. ib. 56. de eodem Appio: Vox una vindex libertatis ex eo missa ore, quo vindiciae nuper ab libertate dictae erunt. Cato ap. Fest. Praetores secundum populum vindicias dicunt. P Vindicias ferre, est sententia decretoque obtinere rem. Dicebat enim vindicias iudex, ferebat vindicias, qui rem obtinebat. Lex XII. Tab. ap. Festum. Si vindiciam falsam tulit rei, sive litis. Ubi notandum singularis numerus, qui invenitur etiam ap. Gell. 20, 10. et Ser. Sulpic. ap. Festum. P

Olim ipsae quoque res, quarum possessio per vindicias petitur, vindiciae dicebantur, ut habet Ser. Sulpic. ib. Hinc vindiciae etiam appellabantur glebae, quae ex fundo sumptae in jus afferebantur, ut in iis, velut in ipso fundo, vindicias praetor daret. Cincius ib. P Gell. l. c. exponens illud Ennii, Non ex jure manum consortum, etc. haec habet: Vindicia, id est correptio manus in re, atque in loco praesenti, apud praetorem ex duodecim Tabulis fiebat: in quibus ita scriptum est: Si qui in jure manum conserunt, etc.

[VINDICIUM, ii, n. defensio ab injuria, oppressi tutatio. Inscr. ap. Visc. Mus. Pio-Clem. T. 1. p. 33. ed. Mediol. Postumio Juliano C. M. V. (h. e. clarissimae memoriae viro) dignissimo patrono, cujus omnes requisivimus defensionem et vindicium, statuum erigendam censuimus. Haec Inscriptio pertinet ad ann. a Chr. n. CCCLXXXVI. Gloss. Philox. ἔνδικσις, defensio, vindicium. F.]

VINDICO, as, a. l. ἔνδικω, νυνδικέω, ulciscor, punio; item defendo, mihi assumo, etc. Geminam hanc notionem Diomed. affert 1, 361. Hoc verbum non pro defendo veteres dicebant, sed pro animadverto, et punio, ut Sallustius (Jug. 36.) Nisi vindicatum fuerit in noxios, et in Catilina (ib. 9.) Vindicatum in eos, qui contra imperium pugnaverant. P Multi duo verba distinguunt, vindico, et vendico, et origine differre volunt. Nam, ut iudico Varroni L. L. 5, 7. est a jus et dico, ita vindico esse a vim et dico, sed vendico esse a venum, unde et veneo, ac venundo, eoque vendicare proprie dici de dominio, quod emptione nobis acquirimus. Nos semper vindico dicendum censuimus, quomodo et ea vox scribitur in Pandectis Florentinis, et lapidibus antiquis, quos affert Manut. in Orthogr. Sumitur igitur primo pro punire. Cic. Verr. 2, 3, 2. Omnia quae vindicaris in altero, tibi ipsi vehementer fugienda sunt; et ib. 2, 5, 50. extr. Fateor, non modo in socios, sed etiam in cives persaepe esse severe ac vehementer vindicatum. Id. Fam. 1, 9. Vindicare seditionem; et Rosc. Am. 5. acerrime maleficia; et Quint. 7. med. vehementer injuriam. Just. 21, 4. scelus. Tac. A. 3, 12. facinus. Cic. Am. 12. f. Improbiorum consensus omni supplicio vindicanda est. P Deinde pro ulcisci. Sen. Ben. 6, 5. med. Cum idem homo beneficium mihi dedit, et postea fecit injuriam, utrum et beneficium illi reddere debeam, et me ab illo nihilominus vindicare. Ov. Fast. 6, 468. Quique necem Crassi vindicet, ultor erit. Plin. 10, 43, 60. Scipionis nemo vindicaverat mortem. Ov. Trist. 3, 8, 40. Quod non offensas vindicet (Caesar) ense suas. Plin. ep. 4, 11. f. In Sicilia profuerit, seque de fortuna praefationibus vindicat. Tac. A. 2, 71. med. Flebunt Germanicum etiam ignoti, vindicabit vos, si me potius, quam fortunam meam fovetis. Just. 3, 1. extr. Vindicare caedem patris. Mart. 2, 83. Credis, te satis esse vindicatum? P Accipitur etiam pro sibi assumere, rei cuiuspiam jus ac dominium ad se trahere, asserere, attribuire, ἰδιοποιεῖσθαι, ἀντιλαμβάνειν. Cic. Off. 1, 1. med. Quod est oratoris proprium, si id mihi assumo, videor id meo jure quodammodo vindicare; et ib. 7. Non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat. Id. Arch. 8. f. Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vindicant. Tac. Agr. 27. Iniquissima haec bellorum conditio est; prospera omnes sibi vindicant, adversa uni imputantur. Plin. ep. 10, 3. Inter amicos sibi vel praecipuum locum vindicat Voconius. Liv. 9, 43. Decus belli ad se vindicare. Id. 44, 14. med. Victoriae majore parte ad se vindicata. Just. 3, 2. Vindicare sibi regnum. Id. 14, 5. Abutens valetudine viri, ejus officia sibi vindicabat. Plin. 13, 19, 34. Africa Punicum malum sibi vindicat. Id. 24, 17, 101. Hoc volumen Pythagorae fama antiquitasque vindicant. P Cum infinito. Lucan. 8, 675. Vindicat hoc Pharius dextra gestare satelles. P Item pro defendere ab injuria, liberare, eripere, asserere, ἀπυλώνειν, Cic. Q. Fr. 3, 1, 3. med. Praestare nihil debeo, teque item ab eo vindico et libero. Id. Rab. perd. 5. med. An servos nostros horum suppliciorum metu dominorum benignitas una vindicta liberabit; nos a verberibus, ab unco, a crucis terrore neque res gestae, neque acta aetas, neque nostri honores vindicabunt? Id. Brut. 96. Illum videtur felicitas ipsius ab eis miseris morte vindicasse. Hirt. B. Alex. 46. extr. Naves, quas casus ab illo periculo vindicavit. Cic. Or. 2, 2. Laudem summorum oratorum ab oblivione hominum, atque a silentio vindicare; et ib. 1, 45. med. Domum suam vindicare a solitudine. Id. Q. Fr. 1, 4. Te innocentia tua, et misericordia hominum vindicat a molestia. Id. Sull. 9. Neque aetatis excusatio vindicat a labore, h. e. immunem reddit. Id. Fin. 1, 14. Sapientia sola nos a libidinum impetu et formidinum terrore vindicat. Id. Rab. Post. 9. Perpetienda illa fuerunt, ut se aliquando ad suos vindicaret, h. e. a damnis fortunarum suarum se liberaret, et ad suos indemnem se reciperet. Graevius mallet legi, et suos vindicaret. P Huc et illa pertinent. Plin. 31, 9, 45. Sal corpora a putrescendo vindicans; et 17, 19, 31. Hieme cumulis (terrae) a gelu (radices) vindicant; et 15, 7, 7. f. Vetus oleum ebori vindicando a carie utile

est. *Id.* 28, 11, 46. Vindicare capillum a canitie. *P. Vindicari* dicitur, qui vindicias fert alicujus rei, h. e. possessionem obtinet, quam aliquis eripere iudicio volebat. *V. VINDICIAE.* *Liv.* 3, 46. Se a M. Claudio petitorum, ut decederet iure suo, vindicarique puellam in posterum diem pateretur; et *infra*: Ita vindicatur puella spondentibus propinquis. *P. Vindicare in libertatem*, a servitute eximere, et in libertatem asserere. *Caes. B. C.* 1, 22, f. Ut se, et populum R. paucorum factione oppressum in libertatem vindicaret. *Cic. Fam.* 2, 5, extr. Qui sit rempublicam afflictam et oppressam in veterem dignitatem ac libertatem vindicatorus. Adde *Brut.* 58, med. In illo *As. Poll.* ad *Cic. Fam.* 10, 31, med. Qui et me, et rempublicam in libertatem vindicare paratus sum: in libertate alii leg. *P. Vindicare libertatem* est oppressam asserere, amissam recipere. *Caes. B. G.* 7, 76. Tanta universae Galliae consensio fuit libertatis vindicandae, ut, etc. *P. In tertia conjugat.* *Lucr.* 3, 895. Ipse sui miseret, neque enim se vindicit hilum. Alii leg. *vindicat.* In *Leg. XII. Tab.* ap. *Gell.* 20, 1, f. In jus ducito, ni iudicatum facit, aut quis endo em iure vindicit, h. e. em endo iure, eum in iure: *vindicat* autem pro *vindicat* per syncop. ut *verberit* pro *verberarit* in *Lege Servii Tullii* ap. *Fest.* in *Plorare.*

VINDICTA, ae, f. *ἰσθμῶς, τιμωρία*, ultio, vel animadversio pro delicto. *Juren.* 13, 180. At vindicta bonum vita jucundius ipsa; et *ib.* 191. vindicta nemo magis gaudet, quam femina; et 16, 22. ut sit vindicta gravior, quam injuria. Adde *Plin.* 29, 1, 8., *Tac. A.* 6, 32., *Petr. Sat.* 136. et *Phaedr.* 1, 29. *P. Vindicta* etiam erat virgula quaedam, quam licitor manumittendi servi capiti imponens, eundem servum in libertatem vindicabat, dicens quaedam verba solemnia. Nam libertatem donandi tres sunt species. Una, cum quis servus consentiente populo, vel iubente domino, nomen detulisset in census; tunc enim civis Romanus fiebat, et servitutis vinculo solvebatur. Altera per virgam, quae *vindicta* vocabatur, cum praetoris urbani jussu licitor manumittendi servi capiti virgam imponens, eundem in libertatem vindicabat, dicens quaedam verba solemnia. Tertia, si quis suprema voluntate in testamenti serie servum liberum scripsisset. *Vindictae* rationem intulisse fertur *P. Valerius Poplicola*, cum ad populum tulisset de praemiis *Vindictis* servi, qui patefecit nobilium adolescentum de reducendo *Tarquinio* conjurationem: qua lege *Vindex* et libertate, et civitate donatus est. Hinc *Liv.* 2, 5, f. Secundum poenam nocentium, ut in utramque partem arcendis sceleribus exemplum nobile esset, praemium indicii pecunia ex aerario, libertas et civitas data. Ille primum dicitur *vindicta* liberatus. Quidam *vindictae* quoque nomen tractum ab illo putant, *Vindictio* ipsi nomen fuisse. Post illum observatum, ut, qui ita liberati essent, in civitatem accepti viderentur. Haec *Liv.* Quo loco pro *Vindictio* legendum *Vindicti*, ut ex *Plutarcho* in *Problema*. et *Dionys. Halic.* 1, 5. constat. Verba solemnia ex *Constantino Harmenopulo* haec erant: *Profitemur, hunc praesentem hominem esse liberum, et civem Romanum.* *Φαμέν, τὸν παρόντα ἄνθρωπον εἶναι ἐλεύθερον, καὶ πολίτην Ῥωμαίων.* Haec potestas primo consulum fuit, post ab iis ad praetorem urbanum est translata. *Cis. Top.* 2, f. Si neque censu, neque vindicta, nec testamento liber factus est, non est liber. *Hor. Sat.* 2, 7, 76. quem ter vindicta quaterque Imposita haud unquam misera formidine privet. *Pers.* 5, 88. Vindicta postquam meus a praetore recessi *Plin. ep.* 7, 16. Vindicta liberare aliquem Adde *Pl. Curc.* 1, 3, 56. *P. Hinc* saepe sumitur pro assertione, defensione. *Vell.* 2, 64, f. Utrique vindicta libertatis morte stetit. *Or. Pont.* 4, 6, 33. Cum tibi suscepta est legis vindicta severae. *P. Varr. R. R.* 3, 9, med. Gallinas (*saginandas*) includunt in locum tepidum, et angustum, et tenebrosos, quod motus earum, et lux pinguitudini vindicta. Alii leg. *inimica* pro *vindicta*: alii *pinguitudinis vindicta*, h. e. noxa, detrimentum, nam *vindicta* ultio et poena est. Ita quidam exponunt: alii paulo aliter, h. e. lux est detractio et deminutio pinguitudinis, nam *vindicta* apud veteres fuit *ἀγαθός*, et *ἔλαττος*, et vindicare *ἀγλαίειν, ἔλαττειν*, quia qui sibi vindicat, alteri adimit: sed *vindicare* hoc sensu negant alii usurpari. *V. Turneb.* 1, 19, c. 28., *Scal.* ad *Varr.* et *Gronov. observat.* 1, 4, c. 3.